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1. Introduction

The principal objective of this Bachelor Thesis was to translate a literary

text from Czech into English and subsequently comment on the individual

translation solutions chosen by the author of this Thesis. For this purpose, it

was first necessary to establish the theoretical basis of the literary translation

grounded in the findings of a prominent Czech linguist and translator, Jiří

Levý. This theoretical part of the Thesis includes a general introduction to the

translation process, as well as a particular subchapter concerning translation of

proper names because this phenomenon is dealt with later in connection with

the translation itself.

The practical application of the theory follows, in a form of a translation

of the story Sraz naší třídy taken from the book Nové povídky written by Zdeněk

Svěrák. Consisting of approximately 12 standard pages, the translation had to

deal with a rich vocabulary typical for Svěrák, as well as with various

interesting translation issues: the above-mentioned dilemma regarding

translation of proper names, a differentiation of language registers, a

consideration of the cultural context or a necessity of re-stylizing. These aspects

are among reasons why the author of this Thesis chose this short story for his

translation, as further described in the chapter called Macroanalysis of the

translation which also presents Zdeněk Svěrák and his work. This chapter is

ensued by the Microanalysis of the translation where the mentioned issues are

discussed more minutely in relation to the translation of the short story,
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accompanied by concrete examples.

The Thesis is concluded by acknowledgment to the foreign consultants

who contributed to the final version of the translation. Thanks to their

evaluations and comments, it was possible to wrap up the translation in a form

more familiar to a native speaker.

All the parts of the Thesis are written in the American English which was

selected due to its less complicated spelling, resulting in a greater fluency of the

text.
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2. Theory of Translation

The translation of written language has accompanied the human society

already since the beginnings of the written form of communication. This

translation necessity logically arose from the need for transmitting ideas of a

text to a group of people who used a different language system. Despite this

being relevant first of all to diverse nations and ethnic groups, language

specifics can be found within different social classes as well. During the period

of antiquity, for instance, Greek served as a language of scholars, especially in

the domain of philosophy; its privileged position later assumed by Latin which

to a certain degree fulfills this function even today.

However, if we disregard ancient reflections and scattered translation

essays, a "scientific" approach to the translation of literary texts began to appear

many centuries later, more specifically in the second half of the 20th century1.

With the assistance of other philological branches, the so-called translatology

has given rise to sundry theoretical views and practical methods, both striving

to find the way how to produce the best, or more precisely the most faithful

translation. Since, at that time, the focus of the translation sciences has begun

splitting to deal with various types and styles of texts, with regard to the

objective of this Thesis, we shall concentrate only on the field of the literary

(artistic) translation.
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 The key issue in this field of the translation theory is the criteria of

literary translation quality. Let us return to the above-mentioned faithfulness of

the translation, which may be defined as the degree of the addressee's equivalent

reaction to the source and target text2. Just as other prominent Czech philologist

Jiří Levý, Dagmar Knittlová claims that this faithfulness is the principal

criterion for appraising the translation quality. Being a specialist in the domain

of literary translation, Levý in this respect cites one of the co-founders of the

Prague Linguistic Circle, Vilém Mathesius: "[…] the very essence of translating

poetry is an endeavor to awaken the artistic effect, although by means of

different literary devices than utilized in the original […]“3 and on the following

pages, he describes the tilt of the modern translation theory towards this

opinion4. In yet other words, the authorial intent, i.e., what effect the author

wishes his work to have, should be reproduced for the reader as accurately as

possible, in respects of both semantics and formalness, by following specific

(and more or less distinct from the source language) grammatical and structural

standards of the target language and also considering the cultural context of the

target language reader's background.

2.1. Process of Literary Translation

Let us focus on the literary translation process. At the beginning of his

main chapter, Translation Process, Levý states three phases of this process5:

1. understanding of the original
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 2. interpreting the original

3. re-stylizing the original

2.1.1. Understanding of the Original

In connection with above-mentioned ideas, the translator first has to

correctly understand the authorial intent, the primary and secondary ideas of

the text, and let it have some effect on him or her to be capable of correctly

interpreting the work so they can proceed to other steps of the translation

process. At this moment, the translator is, above all, an attentive reader who

represents every follow-up reader in the target language. As described by Levý,

their task is to comprehend the text on three levels: first, on the philological

level which basically includes a proper understanding of the meaning of

individual words as well as grasping the general point of the story. If the

translator fails to accomplish this, they considerably digress from the original

intent. Although we can describe this phase as the least creative and thus the

least demanding regarding the translator's talent, it is necessary to give it a

sufficient amount of attention.

Provided the translator is sure of their philological understanding of the

original text, they may move on to the second level, i.e., ideologically-esthetic.

On this level, the translator aims at capturing the mood of the original, in other

words, the emotional aspects of the whole story, as well as its parts.
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Particularly, identifying irony in contrast to a bare statement can have a radical

impact on the process of transferring the text into the target language.

The third level concerns understanding of artistic elements; it means

attributes of individual characters, their mutual relationships, setting of the

story and the overall author's message. Levý points out that the translator

should not perceive the text atomistically but try seeing the whole picture

which enables to transfer a coherent and credible conception of the above-

mentioned into the target text. For example, it is necessary that all lines of one

character's speech are based on a cohesive idea of their personality so they do

not deviate from the unified style and are not in contradiction to the character's

behavior outside its direct speeches.

2.1.2. Interpreting the Original

Provided that the translator correctly understood the original text, the

phase of its interpreting follows. This phase is essential due to semantic and

functional differences between the source and target text; according to Levý6,

this, above all, refers to the need of concretization of word meanings because

often it is not possible to find fully equivalent words in both languages. For this

reason, it is not sufficient to "arbitrarily" translate, although grammatically

right, instead, on the basis of the main idea of the text, its intended effect and

last but not least the logical cohesion, it is necessary to interpret the text.

- 7 -

However, on the other hand, Levý advises against the "over-

interpretation"7, i.e., the excessive subjectivism of the translator who tends to

deform the text on the ground of their personal preferences, diverging from the

appropriate translator's role: acting as a discreet intermediary between the

author and the reader.

This having been stated, the interpreting phase becomes rather

complicated. The translator has to find the right proportion between the

objective and the subjective aspect of their translating approach and properly

substantiate all derivative interventions into the original text so as to help

transferring the authorial intent into the target language, not impede it.

2.1.3. Re-stylizing the Original

The final phase of the translation process involves the overall rewriting

of the source text into a form natural as much as possible depending on the

linguistic system of the target language. The translator is expected to correctly

realize the strengths and weaknesses of the language they translate into,

compare them with the features of the source language and, in case of

difference, substitute the originally used methods by using the typical attributes

of the target language.8 Since the translation, regarding literary texts in

particular, is a very subjective matter, it is not possible to apply a generalized

approach to all original texts; it is essential that the translator thoroughly

consider when the equivalent reader's reaction can be achieved by keeping the
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original form and when, on the contrary, the original text should be extensively

re-stylized.

2.2. Translation of Proper Nouns

Since the chapter Microanalysis will minutely deal with the topic of

translation of proper nouns used in the short story, let us now create the

theoretical foundations which can be later referenced to. This phenomenon is

coherently described by Jiří Levý in his book. 9

As we have already shown above, the criterion for successful translation

is a degree of preserving the authorial intent and adequate transmitting of

reader's impression between the source text reader and the target text reader.

The same principle is applied in this particular translation issue of modifying

proper nouns. Despite the general practice being to keep proper nouns in their

original wording (because we greatly risk distorting the reader's impression in

this area), we have to correctly recognize the intention of an author concerning

proper nouns. If proper nouns contain a significant semantic, characterizing or

standardizing value, it is necessary, as Levý says, to use one of the three basic

methods of modifying (not only) proper nouns: translation, substitution and

transcription.

The method of translation as such can be used only in the case of the

proper nouns containing solely the semantic value with no other, for example

cultural, elements. This especially relates to historical texts such as medieval

- 9 -

allegories or commedias dell’arte. To give an example, the names of characters

Frater and Misericordia were translated into Czech as Mnich and Milosrdenství

respectively. In these cases, we need to explain to the reader the meaning of the

proper noun because it very often personifies abstract terms or expresses and

emphasizes certain typical attributes.

We use the substitution for a similar purpose but in a different situation,

i.e., when it is necessary to take into consideration "[…] the dependence [of a

proper noun] on national forms (each nation has its own register of name

forms) […]“10. This concerns satirical or comedy texts in particular; we aim to

accentuate typical attributes of characters rather than call them believable

names. Here, the translator is required to be the most imaginative as they have

to precisely perceive the authorial intent regarding naming the characters. In

some cases, they also have to decide whether to base their translation either on

the formal or semantic aspect while the original name contains both at the same

time. Levý comments on this by giving an example of two different translations

of Shakespearean couple Mr Ford and Mr Page – Josef Václav Sládek followed


[…]


stylistic adjustments. Apart from her objection to the excessive American slang

words in direct speeches, Devika writes in her summarizing commentary: "I

absolutely love this short story; I finished it in the train this morning because it

was so interesting! I really like a lot of the vocabulary you have used, they

capture the story perfectly."

Rosalia Maier-Katkin, a native speaker living in Washington, D.C. and

working as Research Assistant at Georgetown University. Her insight helped
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me structure certain sentences more naturally, choose more appropriate

synonyms and correct grammatical issues. Rosalia sums the translation up as

follows: "[…] I actually enjoyed reading the story. It definitely has that sverak

voice. I used track changes, let me know if you have trouble seeing my edits.

Also don't be discouraged by all of the corrections I made. They were mostly

just small tense changes and questions about word choice. It was overall really

well done!"

Tutuwaa Sarpong, of Ghana origin, who studied foreign languages at

Západočeská univerzita (ZČU) and now works as a Customer Care Specialist

for an international company. Tutuwaa drew my attention to several mistakes

in the translation and suggested alternative solutions.

David Eugene Franklin, B. A., coming from the USA and being a member

of the academic staff at ZČU. In addition to an overall evaluation of the

translation, David helped me with language registers in direct speeches and

pointed out mistakes concerning verb tenses. In his words: "[…] it's very good.

The verb tenses do not need to be 100% correct if they appear in a direct

quotation -- it sounds colloquial in the correct way. I would say in general you

have a very good feel of what colloquial spoken English should sound like."
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 Christine Cutajar, being of Malta origin and working as a freelance

English teacher. Thanks to her commentary, I was able to find and avoid several

ambiguities in the plot. I received the following response, in points:

"- great introduction!

- very descriptive, imaginative, original stories, and expressions all make it

interesting to read:)

- a lot of minute detail and short stories change very fast which made it

difficult to follow at times"

Dmitry Bogomolov, living in Ryazan, Russia and working as an IT

specialist. In his opinion, the translation was well-done, he complimented the

word play with surname Fellows and pointed out the potentially unclear

expression "socialist peace camp".

Thanks to this significant assistance, I was able to finish the translation in

a form more natural to a native speaker. This version is included in this Thesis

as well. This way, I want to sincerely thank all the above-mentioned

consultants.
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6. Conclusion

As already mentioned in the Introduction, the principal aim of this

Thesis was to create a translation of a literary text. Considering the character of

the chosen original short story, which does not limit itself to an uncomplicated

plot or a plain language, the attempt to achieve the determined objective

involved certain demands and a need of an insight into the field of translation.

Therefore, it was necessary to read up on the theory of literary translation in

order to provide a methodical basis for choosing adequate translation solutions,

as well as to enable the author of this Thesis to understand better the

interlingual translation.

Thus, the benefit of the practical application – the translation itself – is

evident; thanks to this, it was possible to try creatively solving the individual

translation issues, which required a correct comprehension of the authorial

intent. This piece of experience was a valuable practical initiation into the field

of translation which the author of this Thesis plans to pursue further.

Among other experience acquired by working on this Thesis, there is

indisputably a contact with experts such as the supervisor of this Thesis, with

the foreign consultants who willingly contributed to finalizing the translation,

and, last but not least, with the author of the short story, Zdeněk Svěrák. Mr

Svěrák nearly without delay responded to a letter sent by the author of this

Thesis; this letter described the Thesis topic together with reasons for choosing

such an original and included the complete translation. In his reply, Mr Svěrák
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expressed, in a short comment written in his own hand, his delight over

choosing his very short story for the purpose of this Thesis (see Appendix).

As far as the overall merit of this Thesis is concerned, the theoretical

groundwork and the description of the individual translation issues may help

those interested in literary translation orientate in this area and choose their

own translation solutions. Being the only existing one up to the date of writing

this Thesis, this translation of the short story Sraz naší třídy into English may

offer an interesting comparison with the original or, as the case may be, with a

future official translation. Last but not least, the gained knowledge and

experience may later serve as foundations for a Master Thesis oriented on a

translation topic whose greater demands on an extent of an original text, a

thoroughness of the microanalysis, etc. would motivate the author of this Thesis

to study the domain of translation even further.
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9. Abstract

The objective of this Bachelor Thesis is to create a translation of a literary

text and comment on the chosen translation solutions. Revolving around the

translation of the short story Sraz naší třídy written by Zdeněk Svěrák, the

Thesis consists of several main parts: first, it explains the basics of the general

theory of literary translation with an excursion into a topic of proper name

translation. The translation itself follows, accompanied by the chapter of

Macroanalysis – presenting the author of the original story and his work – as

well as the Microanalysis of the translation. The latter deals with the individual

translation issues, gives reasons for chosen solutions and shows them on

concrete examples. Moreover, the original story and its author's response to the

translation can be found in the Appendix of this Thesis.
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10. Resumé

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit překlad uměleckého textu s

komentářem k vybraným překladatelským řešením. Celá práce je založena na

překladu povídky Sraz naší třídy napsané Zdeňkem Svěrákem a rozdělena do

několika hlavních částí. Nejprve jsou uvedeny základy obecné teorie překladu

společně s podkapitolou věnující se konkrétnímu tématu překladu vlastních

jmen. Dále následuje samotný překlad, ke kterému se vztahuje jak kapitola

Makroanalýza překladu, která představuje autora povídky a jeho dílo, tak

kapitola Mikroanalýza překladu. Tato kapitola se věnuje jednotlivým

překladatelským tématům, uvádí důvody pro vybraná řešení a dokazuje je na

konkrétních příkladech. K práci je v závěru přiložen oskenovaný text předlohy

společně s reakcí Zdeňka Svěráka na téma této práce.
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11. Appendix

Appendix n. 1: Nové povídky by Zdeněk Svěrák, the short story Sraz naší třídy
(see Sources)
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 Appendix n. 2: Zdeněk Svěrák's reply to the letter sent by the author of this
Thesis