**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Vojtěch Ettler

Název práce:

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Skopečková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl jasně formulován a také naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Tématem práce je umělecký překlad – konkrétně je cílem této práce překlad povídky Zdeňka Svěráka *Sraz naší třídy*. Autor práci rozdělil do dvou hlavních částí: v teoretické části práce se věnuje teorii překladu, zejména literárnímu překladu s přihlédnutím k jedné z diskutovaných oblastí, tj. překlad vlastních jmen, a v praktické části představuje vlastní překlad a komentář k překladu, který autor rozdělil do části Makroanalýza a Mikroanalýza. Zde je nutno podotknout, že právě tento pohled, tj. postup na makro a mikro úrovni, je spojený s funkčním přístupem k překladu (srov. Nord 2005, Schäffner 2001, atd.), o kterém se však autor vůbec nezmiňuje. Naopak – a nutno říci, že v souladu s tématem literárního překladu - v rámci překladatelského procesu hovoří o třífázovém postupu definovaném Jiřím Levým. Navzdory tomuto určitému nesouladu působí práce jako propracovaný a logický celek. Za pozornost stojí zejména fakt, že si autor zvolil překlad z českého jazyka do angličtiny, tj. jeho cílovým jazykem není jeho mateřský jazyk, což samo o sobě představuje pro každého překladatele výzvu. Autor zde velmi vhodně zvolil možnost konzultace s hned několika rodilými mluvčími – vhodné by bylo zařadit také některý korpus. Autor se tohoto úkolu zhostil skutečně pečlivě a vytvořil zajímavý a kvalitní cílový text. Velmi zajímavá je část věnovaná právě autorovu řešení otázce vlastních jmen, kde se snažil téma zpracovat skutečně odpovědně, byť se zde navzdory veškeré snaze nelze vyhnout určité překladatelské ztrátě, která je u veskrze hravých a českým prostředím prodchnutých textů Zdeňka Svěráka pravděpodobně nevyhnutelná. Nakonec výchozí text ve své podstatě seznamuje čtenáře s českými realitami, s čímž souvisí i jména postav, což se pak z autorova cílového textu poněkud vytrácí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Tvoří logický celek (s výjimkou výše uvedené výhrady vůči používání koncepce mikro a makroanalýzy jako obecných pojmů a nikoli terminů). Vhodné je také zařazení výchozího textu, tj. povídky Zdeňka Svěráka *Sraz naší třídy* do příloh – a autora stejně jako čtenáře této práce potěší i milá slova samotného autora Zdeňka Svěráka. Po jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni (kromě snad opakující se chybné kolokace *typical for* s. 9, s. 26, atd.) nebo chybné vazby, kterou navíc autor uvádí jako jednu z možných variant překladu (s. 26 *a Roman's friend*), tj. angličtina nepřipouští užití dvou determinátorů před substantivem a užívá se zde vazba dvou genitivů, tj. předložkového a adnominálního.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Zejména díky pečlivému přístupu autora ke zvolenému tématu lze práci považovat za velmi kvalitní a přínosnou pro tuto oblast.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1 Z jakého důvodu jste volil překlad do cizího a ne tedy do Vašeho mateřského jazyka a co stojí za Vaší volbou právě Zdeňka Svěráka?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

1 (výborně)

Datum:

*E. S. 2018*

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

*E. S.*

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM